
東小だより 春休み号
生きて働く力を付けた子・自ら考え、判断し行動する子・学びやよさを生かそうとする子 令和３年 ３月２６日

伝統を受け継ぎ 令和３年度へ！
校長 梶藤 宏美

３月２３日（火）に、令和２年度卒業証書授与式が行われ、２２名の卒業生が巣立っていきま
した。新型コロナ対策のため来賓・地域の皆様にはご列席いただくことができませんでしたが
在校生・保護者の皆様に見守られ、卒業生たちは、晴れやかな気持ちだったことと思います。

卒業式に先立って２日（火）３日（水）には６年生を送る会が行われ、４日（木）５日（金）に
は６年生が修学旅行に行きました。
６年生を送る会は、６年生の優しい思いやりの心と、下級生の６年生に対する信頼とあこが

れの気持ちが、体育館や運動場いっぱいに広がる素晴らしい会になりました。各学年の心温
まる出し物やプレゼント、６年生からの心強いメッセージ、思い切り楽しんだゲーム・・・制限が
ある中で、５年生が中心となって工夫し、思い出に残る会を創り上げました。１年生からもらっ
た王冠を、うれしそうにかぶって下校していく６年生の姿を見て、素敵な子どもたち、学校だと
あらためて実感しました。

バトンは、５年生へと引き継がれました。６年生を送
る会の計画や準備を積極的にし、大成功させた５年
生は、卒業式でも大切な役割を果たし最高学年にな
る自覚を高めてきました。６年生が卒業して寂しさが
漂っていますが、５年生が持ち前の明るさとパワーで
東小を元気にしています。来年度が楽しみです。

春休みは短いですが、学年が一つ上がることを意
識して、一人一人の心が、大きく成長する『魔法の１１
日間』です。４月７日に登校してくる子どもたちの笑顔
を楽しみにしています。
本年度、本校の学校教育活動に、多大なるご支援

とご協力を賜りましたことを心より御礼申し上げます。
一年間、ありがとうございました。

春休みを『魔法の１１日間』にするために・・・
○家族で春の大そうじ。机の中やまわりを片付けて新学期準備を！
○家族会議をして、春休みのめあてを決めたり、計画を立てたりしましょう！

日生東小学校 学校通信

日生東小学校ホームページに、６年生を送る会・
修学旅行・卒業式の様子を掲載していますので、
ご覧ください。

１年間、校内外の草刈りや植木の剪定・学級園作り等の環境整備、計算ボランティア、学習教室、

生活科や社会科・総合的な学習の時間のゲストティーチャー、家庭科の補助、そろばん学習、米作り、
登下校の見守り…と数え切れないほどのご支援をいただきました。数えてみると、１年間で延べ３９８名
の皆様が、子どもたちの支援に学校に来てくださっています。（登下校の見守りを含まない）
年度当初、新型コロナウイルス感染拡大に伴う休校、『新しい生活様式』の実践のため、思うように

活動していただけませんでしたが、私たち教職員とともに、子どもたちを見守りサポートしてくださった
温かいまなざしに心から感謝します。おかげさまで、子どもたちも安心して学校生活を送り、活発に活
動することができました。

ご協力、ありがとうございました！

「家族みんなのよいところ見つけ」をテーマに話し合っていただき、楽しい時間を過ごし、家
族のきずなを深めていただけたようです。
・家族みんなのいいところをお互いに出し合うことによって、コミュニケーションの楽しさもわかり、
絆が深まったように感じました。
・家族はよく自分のことを見てくれてうれしいと思った。他の人のよいところはまねしたいと思った。

・自分のいいところを見つけてくれてうれしかった。（子）家族のよいところを改めて再発見できま
した。企画していただき、ありがとうございました。（保護者）
・人にいいところを言ってもらうと、自信がもてた。楽しい時間が過ごせた。
・ふだん考えることがないので、いい機会だった。今回の会議は、おもしろかった。

◎ 今使用してくださっている保護者用名札については、来年度も使用しますので、そのま
まお持ちください。紛失したり破損したりしている場合は各自ご用意ください。中のカード
がない場合は、連絡をくださればお渡しします。

◎ ４月２８日（水）には、新型コロナウイルス対策をしつつ、参観日・ＰＴＡ総会・学級懇談を実施
する予定です。年度初めの新しい出会いの機会です。ＰＴＡ活動についても検討事項がたくさんあ

りますので、ぜひご参加いただけるよう、今から予定に入れておいてください。また、家庭訪問が希
望制ですので、新担任との初めての出会いとなる方もいらっしゃると思います。懇談にも万障お
繰り合わせの上、ご参加ください。

２６日（水） 交通安全教室
２７日（木） 全国学力学習状況調査（６年）

１５日（土） ＰＴＡ廃品回収 県学力学習状況調査（３～５年）
２２日（土） 運動会 市学力学習状況調査（２年）
２４日（月） 振替休業日 ２８日（金） ６年 租税教室
２５日（火） 運動会予備日 ４年校外学習（坂根浄水場）

４月９日(金)が集金引き落とし日です。
よろしくお願いします。

学級 教材費 給食費 スポーツ振興センター加入費 手数料 合計
全学級 １．５５０円 ５．５００円 ４５０円 ３３円 ７．５３３円

集金のお知らせ

学校支援ボランティアのみなさん
ありがとうございました！

５月の主な予定

お願い

家族会議


